UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

        Số:           /SNNMT -TT&BVTV       Thanh Hóa, ngày      tháng 12 năm 2025
V/v triển khai Phương

án sản xuất vụ Xuân năm 2026.

Kính gửi: UBND các xã, phường, tỉnh Thanh Hóa.

 Căn cứ Quyết định 1572/QĐ-SNNMT ngày 28/11/2025 của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Phương án phát triển ngành Trồng

trọt tỉnh Thanh Hóa năm 2026 và tình hình thực tế sản xuất trên địa bàn tỉnh; Sở

Nông nghiệp và Môi trường xây dựng và triển khai Phương án sản xuất vụ Xuân

năm 2026 như sau:

(Chi tiết có Phương án kèm theo).

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu của phương án đề ra; Sở Nông nghiệp

và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường căn cứ Phương án sản xuất vụ

Xuân năm 2026 của tỉnh, điều kiện thực tế của đơn vị, xây dựng phương án sản

xuất vụ Xuân 2026 với các chỉ tiêu, giải pháp cụ thể; linh hoạt lựa chọn hình

thức tổ chức triển khai phù hợp đến các thôn, phố, bản, các hợp tác xã dịch vụ

Nông nghiệp; các doanh nghiệp và Nhân dân để thực hiện. Trong đó, tập trung

một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo sản xuất vụ Xuân năm 2026: Xác định là vụ sản xuất có tính

chất “bản lề”, quan trọng nhất trong năm, quyết định việc hoàn thành thắng lợi

các mục tiêu sản xuất trồng trọt năm 2026, do vậy phải khắc phục mọi khó khăn

do yếu tố khách quan để hoàn thành và hoàn thành vượt mức cả về diện tích

gieo trồng, năng suất, sản lượng, chất lượng và giá trị.

 2. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đã được đề ra theo

Phương án, trong đó trọng tâm là:

- Đổi mới tư duy phát triển sản xuất trồng trọt: Chuyển từ tư duy sản xuất

trồng trọt sang tư duy phát triển kinh tế trồng trọt; tập trung đẩy mạnh sản xuất

trồng trọt theo hướng công nghệ cao, hữu cơ, nông nghiệp xanh, thích ứng với

biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, thân thiện với môi trường, nông

nghiệp theo hướng sinh thái, bền vững; Đẩy mạnh tổ chức sản xuất liên kết gắn

với bao tiêu sản phẩm thông qua hợp đồng trên cơ sở sản xuất các loại sản phẩm

nông sản thị trường có nhu cầu.

- Về thời vụ gieo trồng và cơ cấu giống: Tuân thủ nghiêm ngặt thời vụ gieo

trồng Sở Nông nghiệp và Môi trường đã khuyến cáo; lựa chọn các giống trong cơ

cấu bộ giống chủ lực của tỉnh, được phép lưu hành và có chất lượng tốt của các

đơn vị sản xuất kinh doanh giống cây trồng có uy tín trong những năm qua.

- Đẩy mạnh việc mời gọi các doanh nghiệp vào đầu tư liên kết sản xuất

gắn với việc bao tiêu sản phẩm nông sản trên địa bàn; lựa chọn các sản phẩm có

2

lợi thế, có tính đặc thù để tập trung chỉ đạo phát triển hình thành hướng đi mới,

mô hình sản xuất mới có hiệu quả cao trên từng địa phương.

 - Ứng dụng đồng bộ các tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, nhất là

việc sử dụng giống, chuyển dịch cơ cấu giống, đẩy mạnh cơ giới hoá đồng bộ;

thâm canh theo tiêu chuẩn công nghệ cao hoặc hướng hữu cơ; thay đổi thói quen

sử dụng phân bón từ vô cơ chuyển dần sang hữu cơ, đồng thời nâng cao hiệu

quả sử dụng phân bón, giảm thiếu sử dụng thuốc BVTV có nguồn gốc hoá học;

tăng cường ứng dụng công nghệ số, quan tâm thiết lập và cấp mã số vùng trồng

gắn với đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với giống cây trồng,

vật tư nông nghiệp, điều hành dịch vụ công (thuỷ lợi, khuyến nông, BVTV…)

kiên quyết xử lý nghiêm và công khai vi phạm (nếu có) để bảo vệ quyền lợi

chính đáng của các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường tập trung

triển khai thực hiện tốt các nội dung trên; đồng thời định kỳ báo cáo tiến độ sản

xuất về Sở Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi chỉ đạo và tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP. UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Các đơn vị trực thuộc Sở

  có liên quan (để phối hợp);

- Lưu VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		2025-12-02T12:17:38+0700

		2025-12-02T13:34:12+0700

		2025-12-02T13:34:13+0700

		2025-12-02T13:34:14+0700